NICOLAUS SWIĘCICKI,

Episcopus Pofnaniensis.

# CONSULTATIO PRIMA.

## *De Consilio & Consiliariis.*

I.

**V**ANITAS. Pulcherrima omnium, & maximè Principi necessaria res est, Consilium. VERITAS. Fateor; si sciat vaticinari, quodnam succedet.

2. VAN. Ego valde amo Consilium. VER. Non primus es, qui illud tam laudabiliter admaſti. Ego multos scio, qui amore Consilii Imperium perdidērunt.

3. VAN. Consilium me salvabit. VER. Sicut infirmum multi Medici; qui in maximo Consilii sui fervore, de morte aegroti exactissimum nuntium acceperunt.

4. VAN. Sed bonos Consiliarios mihi eligam. VER. Fortasse ex Metoposcopia, vel Chiromantia cognoscuntur.

5. VAN. Sed eligam mihi Consiliarios probatos. VER. Tardum experimentum, velox periculum: sat serò discēs, ex cuius Consilio pereundum tibi erat.

6. VAN. Ego tamen Consilium mihi formabo. VER. ô! quàm anceps illud erit. Si ex Senibus? tardum, timidum, & irresolutum. Si ex juvenibus? præceps, impatiens, & rarò solidum. Si autem ex Doctis? multiloquum, & pertinacissimum. Si ex indoctis? leve, incautum & impracticabile. Si ex divitibus? contumax & licentiosum. Si ex egenis? interessatum & corruptibile. Si ex Domesticis? adulatorium & fervile. Si ex extraneis? minus partiale, & inde rarò fidele. Si ex multis? longum, confusum, varium. Si ex paucis, vix plenum, & semper aliquid desiderans. O quàm artificiosissima rerum innodamenta! ô quàm sapientissima intenebramenta Veritatis! ô quàm elaboratissima negotiorum impedimenta!

7. VAN. Sed ex multis sensibus unum bonum eligam. VER. Utinam satiùs ex uno bono, multum; audivimus Sapientissimos quosque, quàm multis pauca complexi sunt.

8. VAN.

8. VAN. In arduis & difficillimis rebus requiram multos, & quidem prudentissimos Consiliarios. VER. Require potius duos tantum, & simplicissimos; occasionem & necessitatem. Brevis tibi dicent, & facillimè; & quidem plura ac utiliora; quam strepitus multorum sermonum, inter se diu dissidentium.

9. VAN. Ecce jam Consilium mihi formavi: ô quam dignissimi viri! ô quam optimi Consiliarii. VER. Erunt mox indignissimi, si veridici vel infelices; pessimi, si mali haruspices.

10. VAN. Quot sententias, tot audiam oracula. VER. Imo verius, quot Oracula, tot ænigmata; quæ non nisi post eventum intelliguntur, cum illa jam corrigere non poteris. Interim tamen auscultabis, ac percipies frugalissimos omnium expensarum Patres, præterquam Temporis; videbis accuratissimè oscitantes, tussitantes, dormitantes: audies, & obstetricaberis difficillimos oris partus, sermones sensusque remotissimos; nihilque intensius somniantes, quam ne intelligantur. Dolebis materias incestuosissimè tractatas, nec exempla aut sententias ad rem, sed miseram rem ad sententias & exempla violenter adductam. Sedebis in officina, in qua omnibus aliis rebus intensissimè studebitur, præterquam Materie; oblectaberis Romanorum antiquitatibus, Græcorum argutiis, Spartanorum moribus, hisque omnibus ad fati-etatem imbutus, & abundantissimè satisfactus, hoc unum tandem optimum, ac tibi saluberrimum prudentissimè concludes, ut quantumocius omnes desinant.